
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559  37Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 475/2018-DG/CGP, DE 15 DE FEVEREIRO 
DE 2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 057/2018-
GCC, de 06/02/2018, no Processo 2018/54999,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 009/2018, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa REFLETIVA SERVIÇO DE 
SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 279662
PORTARIA N.º 479/2018-DG/CGP DE 15 DE FEVEREIRO 

DE 2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO o Pregão Eletrônico nº 02/2018 - SRP, nos 
termos da Lei 10.520/2002, visando à aquisição de bens e 
serviços comuns a este Departamento,
CONSIDERANDO as condições e especifi cações técnicas 
constantes do Edital e seus anexos, no Termo de Referência;
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores 
abaixo relacionados, objetivando proceder a avaliação para 
a prova de conceito da licitação técnica conforme disposto no 
Pregão Eletrônico nº 02/2018 - SRP.

SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO
Joélcio Junior da Costa Graça 55587588/1 DTI
Leonardo Augusto Uchoa das Neves 55589451/2 DTI
Walmero Jesus Costa 57226865/1 DTO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 279883
PORTARIA Nº 026/2018– CGD/PAD/DIVERSAS, DE 15 

DE FEVEREIRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando no 07/2018 – CGD/
PAD, de 08.02.18, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Jeff erson Roberto Morais Modesto, na qual solicita e justifi ca a 
necessidade de novo prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo 201, parágrafo único da lei 5.810/94, e 
posteriormente a conclusão
do Processo Administrativo Disciplinar no 2015/389856.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, 
JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO, Assistente de 
Trânsito, matrícula no 80845409/1, AURICLÉA DOS SANTOS 
NECO, Assistente de Trânsito, matrícula no 54190357/2 e 
MARINA BOTELHO JAIME, Assistente de Trânsito, matrícula 
no 57176566/1; para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão de Processo 
Disciplinar instituída pela Portaria no 29/2017 – CGD/PAD, de 
17 de Outubro de 2017, publicada no DOE, sob o no 33.482, 
em 19 de
Outubro de 2017.
II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 16 de fevereiro de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 279584
PORTARIA Nº 478/2018-DG/CGP, DE 15 DE FEVEREIRO 

DE 2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 054/2018-
GCC, de 05/02/2018, no Processo 2018/53566,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 103/2017, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS 
E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
UBERLANDE COSTA SOUSA; matrícula 54187004/2;
SUPLENTE:
GLAUCO PINTO FREITAS, matrícula 54190431/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/12/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 279838

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 002/2018- FISP                                          BELÉM 
08 DE FEVEREIRO DE 2018
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação e Cotação      Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, 
Fiscalização, Recebimento e Conferência de SERVIÇOS e 
MATERIAIS destinados à POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ;
RESOLVE:   SUBSTITUIR os membros da COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAL BÉLICO, 
designados pela PORTARIA 015/2017-FISP de 22.06.2017, 
publicada no Diário Ofi cial n 33401 de 23.06.2017, conforme 
abaixo: 
- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS:
Presidente:  POJUCAN PÓVOAS FERREIRA JÚNIOR – MF: 
5206456/1;
Membros: Maíra Cristina Barros de Azevedo – MF: 54185815/2;
Agnaldo Cardoso Aquino – MF: 5399866/2.
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 279801

CONTRATO
CONTRATO: 03-2018-FISP- EXERCÍCIO: 2018:

Objeto: prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos do CONTRATANTE pela CONTARTADA no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, para atender o Fundo de Investimento 
de Segurança Pública do Estado do Pará, Valor Total:R$15.600,00 
(quinze mil e seiscentos reais).
Data da Assinatura: 15/02/2018, Vigência: 15/02/2018 
à 14/02/2019,Dispensa nº 001/2018-FISP, Processo nº 
2018/32218, Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264 
Natureza:339139,Ação 231695, Fonte: 0141 e P.I.: 
210.0008264C, Contratado: Autarquia, IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ, endereço na Trav. do Chaco, 2271, CEP: 
66093-410, Marco – Belém – Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº.04.835.476/0001-01.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
LUÍS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 279740

CONTRATO:04-2018-FISP- EXERCÍCIO: 2018:
Objeto: Aquisição de 80 (oitenta) Pranchas Longa de Polietileno, 
50 (cinquenta ) Aparelhos de Pressão Digital de Braço 
Semiautomático, 100 (cem) Tesouras de Resgate, 30 (trinta) 
Oxímetros de Pulso Portátil e 35 (trinta e cinco) Sistemas de 
Oxigenação e Aspiração Portátil, para atender o Corpo de 
Bombeiros do Estado do Pará,Valor Total: R$ 148.800,10 
(quinhentos e vinte e três mil duzentos e trinta e oito reais e 
sessenta e dois centavos cento e quarenta e oito mil oitocentos 
reais e dez centavos).
Data da Assinatura: 08/02/2018, Vigência: 08/02/2018 à 
07/02/2019, Pregão Eletrônico nº 41/2017-FISP, Processo nº 
2017/483361 Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264 
Natureza:449030, Fonte: 0341 e P.I.: 210.0008264C
Contratado RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

RESGATE EIRELI, estabelecida na Rua Urano,77 – Santa Lúcia, 
CEP: 30350-580, Telefone:(31)3290-2300,inscrita no CNPJ/MF 
nº 15.453.449/0001-82.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
ANDREA MARIA DE SOUSA GONTIJ
RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE 
EIRELI

Protocolo: 279707

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2018-FISP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL/SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública/FISP, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro n.º 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-
700, neste ato representado pela Diretora e Ordenadora de 
Despesa Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos na IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ, com valor global  estimado em R$ 15.600,00 (quinze 
mil e seiscentos reais), para CONTRATAÇÃO DIRETA com 
a AUTARQUIA, IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 
- IOEPA, com endereço na Travessa do Chaco, 2271, CEP: 
66093-410, Marco – Belém – Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº.04.835.476/0001-01, tendo como fundamentação legal no 
art. 24 inciso VIII, da Lei 8.666/93, regendo-se por esta Lei 
Federal e suas alterações posteriores.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2018.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
01/2018–FISP, fundamentada no art. 24, inciso VIII, do referido 
diploma legal.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2018.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 279717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/137            Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. G
RP: 41753 a 41756
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/138            Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. 
GG
RP: 41757 a 41856
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/139            Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. 
GG
RP: 41857 a 41956
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/140            Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. 
GG
RP: 41957 a 42056
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/141            Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. 
GG
RP: 42057 a 42088
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/142            Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: COLETE BALÍSTICO, NIVEL III-A,MASCULINO,TAM. M
RP: 42089 a 42188
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 279693


